existimaverit; neque, si modo in interpretandis nominibus קָנָה & קָנָה verum vidimus, de filiis parentum, quos animo tantum informaverit phantasia, historicorum loqui memoria potest. Condidisse deinde urbem Cainus eodem loco dicitur, id quod partim usibus familiæ, haud ita magne sane, minus necessarium fuisse videtur, partim & mores illorum hominum excessisse, qui in silvis, antris, rupiumque fissuris latilula longiori haud dubie tempore quæsiverint, ut nihil moneam de ferri usu, cuius cuncti artificium, quantum eo & ad struendas domos & ad agrum bene colendum utique opus fuisse, non ante, quam a quinto Caini nepote inventum traditur v. 22. Quibus difficultatibus quomodo ab interpretibus occulti soleat, evideb non ignoro, contendentibus v. c. et agri colendi & struendarum domorum peritiam mancam plane & rudem his temporibus fuisse, duasque aut tres ad summum casas macerie circumdatas utbem illam effecisse, quam exstruxisse Chanochus dicatur, & quæ sunt ejusmodi. At plane tamen, atque ita ut perito satisfaciant lectori, neque haec neque illæ solvi posint, nisi ex mythicarum narrationum indole, cui etiam confirmandæ inserviet diligentior exploratio ipsius nominis קָנָה, in quo, ni fallor, non minus, quam in Adamo Hhavaque, species & deformatio reperitur antiquioris cujusdam philosophematis five cogitationum antiquissimarum vel de socia vita per agriculturam artesque inventas exulta, vel de bellorum homicidiique primis causis, προσωπισμοῖς. Exstat quidem in IV. Genes. Capite v. 1. ea nominis causa, quod in pariundo dixisset קָנָה וְיַעֲנֵה (virum acquisivi, Deo juvante): at vero ne illis etymologiis, quas seniorum temporum argutiis tribuendas esse, fuis infra docebimus, hoc loco diligentius explorandis immoremur: sufficiet monuisse, & quantum argutiarum, quamque longe repetitum quid contortumque, in sit sententiæ verborum

ipforum, qvæ Hhavæ tribuuntur, & qvantopere a grammatica ratione abhorreat, e radice חַבְרָה explicare vocabulum יִצְחָק cuius secunda radicalis etymon potius indicaret verbi qviscentis וָ. Qvanto rectius autem, heic ipsius vocabuli יִצְחָק rationem habere, sive, ut in 2 Sam. 21, 16, *haftam* eo designari dicamus, qva commode significari posset, qvi homicidium primus patrasse putaretur; sive, ut voluit in Supplementis Michaelis, *fabrum ferrarium*, qvo cognomine qvum posthac a ferri cudendi arte signatum videmus Tubal-Cainum, non est qvod dubitemus, apte etiam vocari hominem, qvem hujus artis conditorem fuisse posteri existimabant; sive tandem p'acuerit, qvamvis contra grammaticam rationem, rētinere radicem חַבְרָה, (*acquisivit, posedit*), ut nomen de eo explicemus, qvi certos primum fibi comparavisset agros eosdemqve sepe munitos coluisset. Qvarum itaqve etymologiarum qvacunqve prætuleris, tamen & ex totius narratio-  
nis argumento & ex rerum temporisqve conditione, qvacum apte conjungatur qvælibet harum originum, verissime est, *Caini* nomine designatum potius aliquam esse sententiam universalem, qvam unicum qvendam hominem; & mythica ratione in hominis nomine ex-  
pressum aliqvad esse, qvod in principio cultioris vitæ factum vel con-  
jecerit hominum phantasia vel traditionis memoria qvodammodo ser-  
vaverit. Cujus generis esse potuit, vel 1) qvod, qvum augeri hominum freqventia coepisset atqve in eos cupiditates & invidia inva-  
lescerent, fuerint etiam, qvi violenter agerent, qvi vim aliis ac necem inferrent, „Percussor (h. e. יִצְחָק) fratrem (i. e. homo hominem) occi-  
dit“ — ex qva sententia, qvanqvam proprie universalis erat, facile factu fuit, ut mythum, qvem hodie tenemus, phantasia fingeret, vel  
qvod ignis usus metallorumqve proculendorum ars, qvum pluribus  
hominum latisfaceret necessitatibus, efficeretqve: „Adami filius יִצְחָק

f. faber ferrarius fuit urbemque primus ædificavit“ mythice & quidem specialius dicantur pro magis universalis: proxima ætate incepserunt homines, & metallis fabrefaciendis & certis sibi sedibus comparandis, vitam sociam atque domesticam magis excolere: — vel denique ȝ), qvod homines, ubi variis studiis operam dare incepissent, in duas discesserint partes \*), qvorum qui pecoribus pascendis vacabant, Abelo heic duce utuntur, qui vero certas regiones occupaverant (חַבְרָה), in iisdemque fixerant sedem, & ad vitam variis artibus excolendam necessitate compulsi erant, Caino. Qvibus explicationibus eo plus fidei accessurum puto, si meminerimns, nomine חַבְרָה non certam aliquam designari personam, sed universim antiquissimum genus humanum, verum etiam, qvod inde seqvitur, filii nomen, ex mythica dicendi ratione, de prole & prosapia omnino usurpari. Respiciatur tantummodo mythicum inter Græcos dicendi genus, qui qvum totam & rerum & mentis humanæ naturam personarum forma induant, ubi quid de causis effectibusque dicendum est, *progigni nasciisque* omnia dicunt \*\*). Nec denique vereor, ne, id qvod de interpretatione allegorica monet autor Henkianus \*\*\*), fint, qui in illa ipsa nostra & quidem triplici interpretationis diversitate argumenta querant aut erroris cujusdam nostri aut interpretationis ad arbitrium omnino factæ, qvum in difficillimis qvibusque veterum scriptorum locis id accidat, ut de loci sententia illi dubitent, qvibus tamen de

\* ) Qvo modo inde oriri potuerit pugna inter Cainum & Abelem, h. e. bella inter agricultos atque pastores, haud inscite demonstrat Schusterus in libro: Die ältesten Sagen der Bibel nach ihren histor. u. prakt. Inhalt. Lüneb. 1804. p. 134 sqq.

\*\*) Cf. Heyne ad Apollodor. I, 1. pag. 7.

\*\*\*) Neue Kritiken &c. 1. c. Vol. 3. p. 2. pag. 190 sqq.

ipso interpretationis genere nulla dubitatio est. Varias qvæ se offerebant ratione's proponendas arbitrabar; qvid in his rectum sit, eruditorum judicio relinqvamus.

Non ita plane evidens est, si ex mythico deinde genere eam repetere placet, caufsa nominis חַבֵּל, qvod qvo rectius referatur, qvam ad antiquissimum qvoddam de homicidio philosophema, evi-dem non invenio; qvum in Hebraico sermone vocabulum indicet aut *vaporem*, *exhalationem*, aut, quod ex Arab. Michaélis conjecit, *spem deceptam*, *parentum orbitatem*, ut inde dictus existimetur, qvem primum parentes extinctum luxissent, sive qvod vitæ exhalationem sive suam orbitatem filii nomine designandam censerent, atqve mors ita sit in abstracto pro mortuo ipso posita; qvauqvam tamen hujus-modi cuidam interpretationi nil magnopere tribuendum putasse, si ex ea sola capienda essent argumenta, nec in ceteris antediluvianis nominibus caussæ fatis suppeteret, cur & huic universalem qvandam sententiam subjectam arbitraremur. Exigebat autem hoc interpretationis constantia, a qva fine caufsa recedendum non videbatur.